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NÁZEV:

Využití názornosti ve výuce ruštiny.

ABSTRAKT:

Cílem diplomové práce je názornost, využití principu názornosti ve výuce cizích jazyků

a analýza interaktivní učebnice ruštiny Raduga po-novomu 1 v porovnání s její tištěnou

podobou. Základ práce tvoří sledování vývoje pojetí názornosti, používání názorných

pomůcek a různých vyučovacích metod od J. A. Komenského po současnost, kdy máme

k dispozici moderní didaktickou techniku, která umožňuje uplatnění principu názornosti

ve všech jeho podobách. Výzkumné šetření dotazníkovou formou má za cíl zjistit míru

oblíbenosti moderní didaktické techniky pro názorné vyučování.
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TITLE:

Use of illustration in Russian language teaching.

ABSTRACT:

The aim of the thesis is the illustration, using the principle of clarity in the teaching of

foreign languages and an analysis of interactive textbook for Russian Raduga po-

novomu 1 in comparison with its printed form. The basis of the work creates the

monitoring of progress of the concept of clarity, the using of visual aids and different

teaching methods from J. A. Comenius to the present, when we have a modern

education technique at the disposal, which allows the application of the principle of

illustration in all its forms. The survey questionnaire form is designed to measure the

level of popularity of modern teaching techniques for visual teaching.
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interactive teaching, interactive board, interactive textbook.

TITEL:

Die Verwendung der Veranschaulichung im Russischunterricht.

ABSTRACT:

Das Ziel der Diplomarbeit ist es, die Verwendung des Prinzips der Veranschaulichung

im Fremdsprachenunterricht und die Analyse des interaktiven Russischlehrbuches

Raduga po-novomu 1 im Vergleich zu seiner gedruckten Form herauszuarbeiten.

Die Arbeitsgrundlage bildet die Nachverfolgung der Entwicklung

der Veranschaulichungsauffassung, der Anwendung der Anschauungsbehelfe und

der verschiedenartigen Lehrmethoden von J. A. Comenius bis in die Gegenwart, in der

uns die moderne didaktische Technik zur Verfügung steht. Diese ermöglicht es uns,

das Prinzip der Veranschaulichung in allen seinen Formen durchzusetzen.

Die Forschungserhebung in Form eines Fragebogens hat zum Ziel, das Maß

der Beliebtheit der modernen didaktischen Technik für den Anschauungsunterricht zu

zeigen.

SCHLÜSSELWÖRTER:

Die Veranschaulichung, das Prinzip der Veranschaulichung,

der Anschauungsunterricht, die Lehrmethode, die Motivation, der interaktive
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НАЗВАНИЕ:

Использование наглядности при обучении русскому языку.

АННОТАЦИЯ:

Целью дипломной работы является наглядность, использоване принципа

наглядности при обучении иностранным языкам и анализ интерактивного

учебника русского языка Радуга по-новому 1 по сравнению с его печатной

формой. Основу работы представляет собой исследование развития понимания

наглядности, употребление наглядных пособий и различных учебных методов с

Коменского по современность, когда у нас в распоряжении современная

дидактическая техника, которая даёт нам возможность реализовать принцип

наглядности во всех его формах. Исследовательское расследование в форме

опросного листа имеет целью показать степень популярности современной

дидактической техники для наглядного обучения.
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1 ÚVOD

Znalost nejméně jednoho cizího jazyka se v posledních letech stává nezbytností

každodenního života. Nemusí se tím nutně chápat profesní rutina, ale může jít i o osobní

život, kdy znalost cizího jazyka může napomoci rozvoji osobnosti, navazování

zajímavých kontaktů a vztahů. Má-li se cizí jazyk stát účinným nástrojem komunikace a

navazování vztahů, musí být důkladně zvládnutý, aby jeho používání v praktickém

životě nepůsobilo stres, ani obavy.

Nakolik jsme schopni ovládnout cizí jazyk záleží především na způsobu výuky.

Pokud je vyučování připravované zajímavým způsobem, který vzbuzuje u žáků zápal a

aktivitu a rozvíjí u nich tvořivost, jistě budou mít mnohem větší šanci ovládnout cizí

jazyk s přirozeností a rychlejšími výsledky.

Velice efektivní způsob výuky představuje názorné vyučování, využívání

názornosti ve všech jejích formách. Dnes již nezůstáváme jen u demonstračních

pomůcek, ale máme k dispozici moderní didaktickou techniku, mezi níž bezpochyby

v současné době patří interaktivní tabule. Interaktivní tabule v sobě obsahuje veškeré

nástroje, které umožňují uplatnit princip názornosti ve všech jeho podobách a působit

tak na všechny žákovy smysly současně. Cílem práce je poukázat na důležitost a

nezbytnost názorného vyučování pro snadnější a úspěšnější ovládnutí cizího jazyka.

Osobnost učitele je nepochybně důležitým činitelem při předávání vědomostí,

poznatků a zkušeností a také při navozování motivace u žáka. Učitel by skutečně měl

být důkladně didakticky vybaven, aby znal celou škálu metodických postupů a mohl

z nich vybírat ty nejvhodnější pro daný vyučovací úsek.

Diplomová práce se zabývá podstatou názornosti a názorného vyučování a jako

příklad jsou v závěru práce uvedeny možnosti využití interaktivní tabule při výuce

ruského jazyka.
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2 NÁZORNOST V JAZYKOVÉ VÝUCE

Výuka cizích jazyků není záležitostí pouze naší současné doby. Potřeba

domluvit se s jiným národem tu byla odnepaměti. Například staří Římané se pilně učili

řečtinu. Věděli, že se od Řeků mohou hodně naučit, ale nejprve jim museli porozumět.

Ve středověku byla hlavním jazykem latina, byla jazykem římskokatolické církve a tedy

i jazykem vzdělanosti. Cizí jazyky se však učili především na základě textů a

gramaticko-překladové metody.

V období renesance začal zájem o latinu mírně klesat, do povědomí se dostala

otázka popisu národních jazyků. A využívání národního, tj. mateřského jazyka, později

zdůrazňoval Jan Amos Komenský, který srovnával cizí jazyk s jazykem mateřským.

Komenský rozpracoval výuku cizích jazyků a významně rozpracoval podstatu a úlohu

názorné výuky.

2.1 Pojetí názornosti Jana Amose Komenského a jeho pokračovatelé

Jan Amos Komenský se narodil na samém konci 16. století (28. března 1592), o

jeho pedagogické činnosti pak mluvíme v souvislosti se 17. stoletím. Komenský je

znám svou koncepcí „naučit všechny všemu“. To znamená, že na vzdělání mají mít

nárok chlapci i děvčata, lidé ze všech společenských vrstev. Touto problematikou se

zabývá ve svém díle „Velká didaktika“ (Didactica magna). Vidíme u něj velký

pedagogický demokratismus a humanismus. Komenský se nechal inspirovat

renesančními pedagogy, když žádal, aby z obsahu vzdělání zmizelo vše zbytečné a

nepotřebné pro život. Proces učení by měl být pro žáky příjemný a měl by se opírat o

zájem žáků. Ve středověku se žáci učili nazpaměť rozsáhlé latinské texty, kterým ani

nerozuměli, například výroky antických učenců o přírodě. Oproti tomu Komenský

vychází z mateřského jazyka a opírá se o pozorování přírody, žáci mají látku nejprve

pochopit a pak si ji osvojit a jen tu látku, která je nutná pro život. Při učení se má užívat

co nejvíce všech smyslů, proto začíná do výuky zasazovat všelijaké pomůcky, učí se

podle jednotných učebnic a jednotnými vyučovacími metodami. Namísto individuálního

vyučování zavedl vyučování hromadné.
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Komenský vytvářel i teorie jazykového vyučování. Celosvětovým bestsellerem

se stala jeho učebnice pro výuku latiny „Brána jazyků otevřená“ (Janua linguarum

reserata). Svou teorii jazykového vyučování podrobně rozebral v díle „Nejnovější

metoda jazyků“ (Methodus linguarum novissima). Opět se opírá o vlastní praxi žáků, o

přirozený postup od nejsnazšího k obtížnému, přičemž názornost byla pro Komenského

základem poznání. Názornost chápal jako prostředek pro důkladné studium, nabádal

k reálnému pozorování věcí, nikoli jen k přijímání poznatků od učitele. „Bránu jazyků“

později přepracovává v obrázkovou učebnici a vzniká tím „Svět v obrazech“ (Orbis

pictus). Jedná se vlastně o nový typ dětské názorné učebnice. Komenský propracoval

psychologický rozbor poznávacího procesu, paměti a charakteristiku věkových

zvláštností dětí.

Základní didaktickou myšlenkou Komenského je výuka příkladem, pravidly a

praxí. Mluvíme tedy o induktivním vyučování, které vždy vychází z konkrétních a


[…]


především metodami pro výuku ruského jazyka a popisuje moderní názornou výuku

s použitím interaktivní tabule. Součástí práce je také analýza interaktivní učebnice

ruštiny Raduga po-novomu 1.

Ve výzkumném šetření dotazníkovou formou bylo zjištěno, že interaktivní

tabule je pro učitele základních i středních škol novým prvkem, se kterým se učí

pracovat a postupně ho zapojují do vyučování.
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Resümee

In dieser Diplomarbeit werden einerseits die Bedeutung und das Wesen des

Prinzips der Veranschaulichung und andererseits die Entwicklung des

Anschauungsunterrichts seit der Zeit von J. A. Comenius bis in die Gegenwart

behandelt.

Lehrmethoden, die für einen Fremdsprachenunterricht geeignet sind, vor allem

Methoden für den Russischunterricht, stehen im Zentrum der Arbeit, wobei die

Konzentration auf einem modernen Anschauungsunterricht liegt, bei dem ein

interaktives Whiteboard benutzt wird. Im Zentrum der Arbeit steht auch die Analyse des

interaktiven Russischlehrbuches Raduga po-novomu 1.

In der Forschungserhebung in Form eines Fragebogens wurde festgestellt, dass

das interaktive Whiteboard für Lehrer aus Grund- und Mittelschulen ein neues Element

darstellt. Sie lernen mit ihm zu arbeiten und es schrittweise in den Unterricht

einzugliedern.

Резюме

В дипломной работе обсуждается важность и сущность принципа

наглядности, развитие наглядного обучения с эпохи Я. А. Коменского по

современность.

Работа сосредоточивает своё внимание на учебных методах, пригодных

для обучения иностранным языкам, прежде всего на методах обучения русскому

языку, и описывает современное наглядное обучение с применением

интерактивной доски. В работе проводится анализ интерактивного учебника

русского языка Радуга по-новому 1.

В дипломном исследовании в форме опросного листа было установлено,

что интерактивная доска явлаяется новым элементом для учителей основных и

средних школ. Они учатся пользоваться интерактивной доской и постепенно

включать её в учебный процесс.
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13 PŘÍLOHY

Příloha č.1

DOTAZNÍK PRO UČITELE ZŠ

škola:

pohlaví:

počet let praxe:

vyučované předměty:

1) Jak dlouho pracujete s interaktivní tabulí (dále jen IT)?

a) teprve se učím

b) 1 – 3 roky

c) 3 a více let

2) Máte raději práci s IT nebo obyčejnou tabulí?

a) raději pracuji s obyčejnou tabulí

b) raději pracuji s IT

c) používám rád / -a oba druhy tabulí

3) Jak často používáte IT v dané třídě ve výuce?

a) 1* měsíčně

b) 1 za 14 dní

c) častěji

4) V jakých ročnících nejvíce IT využíváte?

a) 1.stupeň ZŠ

b) 2.stupeň ZŠ

c) 1. – 9. ročník

5) Při jaké části výuky IT nejvíce využíváte?

a) prezentace nové látky

b) opakování a procvičování

c) zkoušení

6) Používáte prezentace pro výuku, které jsou k dispozici ve výukových

programech / na internetu / nebo tvoříte vlastní?

a) ty, co jsou k dispozici

b) většinou si tvořím vlastní

c) obojí

7) Jaké jsou reakce žáků při zapojení IT do výuky?

a) jsou nadšení, motivovaní

b) čas od času uvítají změnu, kterou IT nabízí

c) nijak zvlášť je práce s IT neoslovuje

8) Považujete IT za přínos pro zefektivnění výuky?

a) určitě ano

b) má to své výhody, ale i nevýhody

c) ne, pouze to moji práci zdržuje

9) Jaká je odezva ze strany rodičů, když škola dětem nabízí takové

technické vymoženosti jako je IT?

a) technickou podporu výuky vítají

b) nevidí v tom žádný přínos

c) nevím

10) Bylo by pro Vás organizačně příjemnější, kdyby bylo na škole

k dispozici více IT?

a) ano

b) ne

c) je mi to jedno

Příloha č.2

DOTAZNÍK PRO UČITELE SŠ

škola:

pohlaví:

počet let praxe:

vyučované předměty:

1) Jak dlouho pracujete s interaktivní tabulí (dále jen IT)?

a) teprve se učím

b) 1 – 3 roky

c) 3 a více let

2) Máte raději práci s IT nebo obyčejnou tabulí?

a) raději pracuji s obyčejnou tabulí

b) raději pracuji s IT

c) používám rád / -a oba druhy tabulí

3) Jak často používáte IT v dané třídě ve výuce?

a) 1* měsíčně

b) 1 za 14 dní

c) častěji

4) V jakých ročnících nejvíce IT využíváte?

a) 1. – 2. ročník

b) 3. – 4. ročník

c) 1. – 4. ročník

5) Při jaké části výuky IT nejvíce využíváte?

a) prezentace nové látky

b) opakování a procvičování

c) zkoušení

6) Používáte prezentace pro výuku, které jsou k dispozici ve výukových

programech / na internetu / nebo tvoříte vlastní?

a) ty, co jsou k dispozici

b) většinou si tvořím vlastní

c) obojí

7) Jaké jsou reakce žáků při zapojení IT do výuky?

a) jsou nadšení, motivovaní

b) čas od času uvítají změnu, kterou IT nabízí

c) nijak zvlášť je práce s IT neoslovuje

8) Považujete IT za přínos pro zefektivnění výuky?

a) určitě ano

b) má to své výhody, ale i nevýhody

c) ne, pouze to moji práci zdržuje

9) Jaká je odezva ze strany rodičů, když škola dětem nabízí takové

technické vymoženosti jako je IT?

a) technickou podporu výuky vítají

b) nevidí v tom žádný přínos

c) nevím

10) Bylo by pro Vás organizačně příjemnější, kdyby bylo na škole

k dispozici více IT?

a) ano

b) ne

c) je mi to jedno