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Diplomantka dobře formulovala cíl, hypotézu a na základě toho odpovídajícím způsobem

zvolila vhodné metody zpracování DP.

Téma diplomové práce je stále aktuální vzhledem k tomu, přestože problematikou názornosti
se zabývala celá řada pedagogů v různých dobách, na čež odkazuje diplomantka
v historickém přehledu a vyzdvihuje významnou úlohu J. A. Komenského. V dané kapitole je
zřejmé, jak se pohled na názornost měnil, upřesňoval, rozšiřoval a také zpřesňoval vlivem
technického vývoje a jiných vědních oborů. V současnosti je problematika opět velmi aktuální
s vydáváním interaktivních učebnic a vybavováním škol interaktivními tabulemi.
Diplomantka velmi dobře zdůrazňuje, že smyslem by mělo být účinné a aktivní zapojení žáka
do vyučovací hodiny, mohl by se stát spolutvůrcem, má možnost okamžité kontroly svého
výkonu.

Stále však zůstává nezodpovězeno spoustu otázek, např: jak rozvíjí konkrétní řečové
dovednosti, opravdu je rozvíjena tvořivost žáků, kdy v jaké fázi používat interaktivní tabule a
učebnice, aby byly efektivní, to bude ještě vyžadovat určitě ještě řadu řešení a ověřování.

Sama diplomantka, která v praktické části samostatně sestavila několik cvičení pro výuku
ruštiny vhodných právě pro použití na interaktivní tabuli zapomněla na jednu velmi důležitou
skutečnost. Při vyučování cizího jazyka má jít o komunikaci, cvičení mají být zaměřena
komunikativně. Nicméně je chválihodné, že se pokusila pomocí programu cvičení sestavit.

Zajímavý je průzkum, který byl prováděn na ZŠ a SŠ. Vzhledem k počtu respondetů, by šlo o
sondu, která mohla některé věci pouze naznačit. Rovněž byl průzkum prováděn pouze
v jednom městě a vždy na jedné škole. Neuvádí se ani, kolik bylo učitelů cizích jazyků, což
by mohlo být zajímavé. Nicméně se domívám, že byl sestaven zajímavý dotazník pro učitele a
získány cenné informace.

Škoda, že podobný dotazník nebyl zadán také žákům, nebot´ právě ti by měli být aktivními
subjekty při vyučování a měli by mít možnost vyjádřit se k dané otázce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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